Perakuan ini menunjukkan layanan kepada tetamu bukanlah satu hak yang wajib ditunaikan.

b. Hukum hospitaliti adalah wajib mengikut tempoh iaitu sehari semalam. Tempoh kesempurnaan ialah selama tiga hari. Pandangan ini dikemukakan oleh mazhab Hanbali, al-Layth bin Saad, al-Shawkaniyy dan Ibn Hazm (Ibn 'Arabiyy. 2003M/ 1424H: 3/ 20). Antara dalil yang dijadikan sandaran ialah hadis Rasulullah SAW:

إِنْ نَزَلْتُمْ بِقَوْمٍ فَأَمَرُوا لَكُمْ بِمَا يَنْبَغِي لِلصَّيْفِ فَأَقْبَلُوا، فَإِنْ لَمْ يَفْعَلُوا، فَخُذُوا مِنْهُمْ حَقَّ الصَّيْفِ الَّذِي يَنْبَغِي لَهُمْ

Hadis-hadis ini memberi kebenaran untuk tetamu untuk menyatakan hak mereka daripada tuan rumah sehingga dianggap sebagai sebahagian hutang yang perlu dilangsaikan. Kebenaran ini menunjukkan hak yang wajib diraikan sepanjang tempoh bertamu.

c. Hukum hospitaliti adalah fardu kifayah seperti yang dikemukakan oleh Ibn Arabiyy (Ibn ʿArabiyy. 2003M/ 1424H: 3/ 21). Dalil yang digunakan ialah riwayat hadis daripada Abu Saʿid al-Khudriyy yang digunakan oleh pendapat pertama. Beliau mentafsirkan sekiranya salah seorang daripada komuniti Arab tersebut melakukan layanan kepada tetamu maka terlepas tanggungan kepada yang lain.

Kombinasi antara tuntutan nas (teks) dan adat setempat (konteks) menjadi asas perubahan ijtihad fiqh tentang peraturan hospitaliti rumah kediaman yang lebih dinamik.

## RUJUKAN

- Abū Dawud, Sulaymān ibn al-Ash<sup>c</sup>ath. (t.t) *Sunan*. Beirut: al-Maktabah al-<sup>c</sup>Ashriyyah.
- Aḥmad ibn Ḥanbal. (1998M/1419H). *al-Musnad*. Beirut: <sup>c</sup>Ālam al-Kutub.
- Al-Bukhāriyy, Muḥammad ibn Ismā<sup>c</sup>il. (1422H). *Ṣaḥīḥ al-Bukhāriyy*. T.tp: Dār Ṭawq al-Najāt.
- Al-Jurjāniyy, Ali ibn Muḥammad. (1983M/ 1403H). *Kitab al-Ta<sup>c</sup>rīfāt*. Beirut: Dār al-Kutub al-<sup>c</sup>Ilmiyyah.
- Al-Nawawiyy, Yaḥya ibn Sharf. (1392H). *Al-Minhāj Sharḥ Ṣaḥīḥ Muslim ibn al-Ḥajjāj*. Beirut: Dar Ihyā' al-Turāth al-<sup>c</sup>Arabiyy. Cet 2.
- Al-Suyūṭiyy, Abd al-Raḥman ibn Abi Bakr. (T.th). *Jāmi<sup>c</sup> al-Aḥādith*. T.tp: t.pt.
- Al-Ṭabariyy, Muḥammad ibn Jarīr. (2000M/ 1420H). *Jāmi<sup>c</sup> al-Bayān fī Ṭā'wīl al-Qur'ān*. T.tp: Mu'assasat al-Risalah.
- <sup>c</sup>Aṭā' al-Raḥman al-Nadwiyy. (2006). Al-Ijtihād wa Dawruhu fī Tajdīd al-Fiqh al-Islāmiyy. *Dirāsāt al-Jāmi<sup>c</sup>ah al-Islāmiyyah al-<sup>c</sup>Ālamiyyah*. Retrieved Jun 1, 2014, from <http://www.banglajol.info/index.php/IIUCS/article/download/2676/2272>.
- Ibn <sup>c</sup>Arabiyy, Muhammad ibn Abdullah. (2003M/ 1424H). *Aḥkām al-Qur'ān*. Beirut: Dār al-Kutub al-<sup>c</sup>Ilmiyyah. Cet 2.
- Ibn Kathīr, Abū al-Fidā' Ismā<sup>c</sup>il ibn <sup>c</sup>Umar. (1999M/ 1420H) *Tafsīr al-Qur'ān al-<sup>c</sup>Azīm*. T.tp: Dār Ṭayyibah. Cet 2.
- Ismā<sup>c</sup>il Sālim <sup>c</sup>Abd al-<sup>c</sup>Āl. (1992M/ 1412H). *Al-Baḥth al-Fiqhiyy*. T.tpt: Maktabah al-Zahrā'.
- Isma<sup>c</sup>il Shindiy. (2007) *Aḥkām al-Ḍiyāfah fī al-Sharī'ah al-Islāmiyyah*. Retrieved January 1, 2014, from <http://repository.yu.edu.jo/handle/123456789/442836>.
- Jabatan Perumahan Negara, Kementerian Perumahan dan Kerajaan Tempatan.